I

I O H A N N I S H V S S I T E D E

in aspectu. Sic pot̄ concipi abominatio desolationis iuxta illud Zachar. xi. Adhuc sume tibi uasa pastoris stulti, quia ecce ego su- scitabo pastorem in terra, qui derelictū non uisitabit, & dispersum non queret, & contritum non sanabit, & id quod stat non enutriet & carnes pinguium comedet, & unguis eorū dissoluet, o pastor & idolum derelinquens gregem. Si ergo fuerit in Papa ista descri ptio idoli, & derelictio gregis, quō poterit uerificari de quolibet pa pa dictum Doct̄orū in futurū, q̄ sit summus sacerdos, uerus & ma nifestus successor Petri, p̄sidens ecclesiæ sponsæ Christi? Nō em̄ se quiſ, ille est idolum derelinquens gregem, ergo ille est summus sa cerdos uerus & manifestus successor Petri. Sicut non sequiſ, ille est Pseudochristi, igiſ ille ē uerus & manifestus Christi, quia dicit uer⁹ Christi Matth. xxiiii. Tunc si quis dixerit uobis. Ecce hic est Chri ſtus, aut illic, nolite credere, surgēt em̄ Pseudochristi & Pseudopro phetae. Cauere ergo debent fideles, ne ex adulacione Pseudochristū uocent sanctissimum, & idolum, sacerdotem summum, & uerū suc cessorem Petri Apostoli. Nam sic uocantes patrem sanctissimum, & sacerdotem summum p̄ſidentem Romanę ecclesiæ, Agnetem

K quae peperit realiter, sunt decepti. Tunc ad beati Hieronymi di etum, Hæc est fides papæ beatiss. quod probat xxiiii. q. i. dicitur, q̄ reputatiue locutus est, ex operibus apostolicis Damasi papæ, sicut scripsit B. Augustio in epistolis dicens. Dño uere sancto & beatiss. papæ Augustino. Sicut etiam sancti reputatiue loquiunt de Præla tis, qn̄ uident eos declinantes a Christi uestigiis, dicentes, q̄ sunt da mnandi per membra diaboli. Sed ue illis, qui uidentes in papa ope ra Christo directe contraria, uocant ipsum patrē sanctissimū. Nā Elaiæ v. dicit. Ve, qui dicitis malū bonū, tales em̄ per mendacē ū adulationē, & se ipſos, & illū decipiunt. Nam dicit Elaiæ iii. Popule meus, qui beatū te dicunt, ipsi te decipiunt, & uiām gressuū tuorum dissipant, stat ad iudicandū dñs. Si em̄ docti lege, audacter dicerēt ueritatem Papæ & Cardinalibus, & non palparēt eos propter timo rem, uel propter promotionē ad beneficia, forte aliquā se cognosce rent, & non se permetterent ut deos uenerari. Sed quia utraq; pars peccat in isto, prima hypocritice gaudens de honorificentia & bea

DE ECCLESIA CAPUT XVI.

tificatione,& ista mendaciter titillans adulazione, ideo necessariò utraq; pars p̄cipitabitur. Nam dicit Esaiæ nono. Et erunt, qui beatificant populum istum seducentes, & qui beatificantur, p̄cipitati. Et qui sunt illi ostendit immediate ante dicens Propheta. Disperdet dñs ab israel caput, & caudam incuruantem & refrenantem in die una, ongauus & honorabilis īpē est caput, & propheta docens mēdaciūm īpē est cauda. Ecce solus propheta exponit caput & caudā, notat ergo qui uult, quis uocat pater honorabilis & longauus, quē uocant caput, & poterit probabiliter dici, q̄ omnis Papa a primo usq; ad ultimum uiuens Christo contrarie, quē uocauerunt uel uocabunt caput & patrem sanctissimum, est ille honorabilis & longauus, quia a longo tempore talis incepit secundum successionem.

Cauda aut̄ tegens adulazione, uel ficta expositione, uel excusatiōe, opera illius patris longæui, & propheta docens mendacium, est clerus doctus, docens, q̄ Papa nec est deus, nec est homo, sed deus mixtus, uel deus terrenus, docens, q̄ Papa potest mihi dare rem alienā, & tutus ero, q̄ Papa potest deponere unum Episcopum sine causa, q̄ potest dispensare contra Apostolum, contra iuramentum, cōtra uotum, contra ius naturale, & q̄ nemo habet sibi dicere, cur hoc faciat, quia ipse potest licite dicere. Sic uolo sic iubeo, sit pro ratione uoluntas, & sic est impeccabilis, & q̄ nō pōt cōmittere symoniam, quia omnia sua sunt, ideo pōt facere cum illis ut sibi placet, cū etiā potest mandare angelis, & saluare homines, uel damare quos uult, & quod plus, potest incuruare tam Papā q̄ populū subditū, & ipsos qui se corā capite & honorabili mundialiter adulatorie flectendo incuruant genua. Nam Papā, populum, & se ipsos seducunt in deum, talia mendacia seminātes, & de illis ut uidetur probabiliter dixit Christus Matth. xxix. Surgent Pseudochristi & Pseudoprophetæ, & dabunt signa magna & prodigia, ita, ut in terrorē inducantur, si fieri potest, etiam electi. Redeundo autem ad propositum Beati Hieronymi dicitur, q̄ reputariue ex operibus bonis locutus est ad illum Papam, utrum autem habuit reuelationem Hieronymus de p̄destinatiōe huius Papæ, & iusticia suorū operū, ignorat. De isto secundo. q̄ B. Hieronymus loquif sic ad Papam, existens se-

JOHANNIS HVSSITÆ DE

curus de fide, quam scripsit, quia in illa epistola scripsit expresse cōtentia in scriptura, & in symbolis ecclesiæ, sicut patere potest uolēti epistolam legere, & hinc dicit. Hæc est fides, quā in ecclesia catholi ca didicimus, quanq; semper tenuimus. Et patet, quō intelligenda est conditionalis Hierony. q̄ si illa sua confessio confirmat illius Papæ iudicio, quicunq; impugnare uoluerit, foret hæreticus, repu tatiue eī nihil ex reuelatione, uel ex certitudine fidei quam expo suit, ita dixit & asseruit, q̄ illa Papa non confirmaret nisi uerū, nec

M emendaret, quod in ecclesia diu per ante fuit bene tentum. Sed de mentis foret credere, q̄ hoc debet trahi in consequentiam de quo cūq; Romano Pontifice, quia certum est, q̄ multi eorum ratifica runt errores & hæreses, quia fuerunt hæretici. Vnde dist. xxiii. In noī dñi narrat textus, quō Papa conquerif q̄ crebris tensionibus Simoniacæ hæresis sedes illa saepius est percussa. Ideo uolendo pro uidere de remedio in futurum, decreuit, q̄ mortuo Papa, Cardina les, religiosi, Clerici, Laici conueniant, ad eligendum unū Papā idoneum, de illius ecclesiæ gremio uel alterius, ubi magis fuerit idoneus, saluo semper priuilegio Imperatoris Hérici, quod in electio ne Papæ, habeat cum hæredibus interesse, electus aut̄ tanq; uerus Papa, habebit ante consecrationem suā, instar B. Gregorii, potesta tem disponendi de bonis ecclesiæ, & quēcunq;, qui hunc ordinē im pedierit, anathematizat tanq; pessimum Antichristū. Vbi dicit glo sa Ordinaria dicit, q̄ hic tangit latenter, quod legif in Chronicis, quō Benedictus qui successit Stephano, electus est de Pontificatu, & Ioannes Saluensis Ep̄us, factus est Papa pro pecunia, cui im possum est nomen Syluester, sed inde deiectus, & restitutus Benedi ctus, qui iterum est electus, & datus est papatus Ioanni Archip̄b ytero ante portam latinam, cui impositum est nomen Gregorio, & hic ab Henrico Imperatore est deiectus, & ultra montes translat⁹, & hoc totū uno anno factum est. Et propter hoc datū fuit hoc pri uilegium Henrico. Hæc glosa Decreti. Et ut colligif ex Chronicis Martini & Cestrensis & Rodolfi, anno Dñi CCCC. XX. p̄sidebat i Roma Bonifacius Papa, & cōtra hunc ordinato Eulalio, ac p̄ hoc dissidente ecclesia, ambo iussu Honorii Augusti urbem egrediunt,

Primo

E C C L E S I A C A P V T XVI.

& sic reprobato Eulalio, iussu Augusti Bonifacius qui prior ordinatus fuerat sedi Apostolicæ restituitur. Secundo, anno domini Secundo CCCC. XCIII. contra Simachum Papam ordinat Laurentius per contentionem. Tertio, anno dñi DCC. LXVIII. Constantino pa III pa schismatico oculis priuato, Stephanus Papa constituiſ, hic synodum Romæ congregat, & ordinatos a Constantino schismatico re ordinat. Quarto, anno dñi DCCC. LXXIII. aduersus Benedictū IIII. pap.i Anastasius pſulatū inuadit. Quinto, anno dñi DCCCC. VII V. pſidet Leo papa, contra quem Christophorus surgit. Sexto, anno VI. dñi DCCCC. LXVIII. collecta a tota Italia episcopoꝝ synodo, Ioānes papa de nefariis causis infamaf, quia dum se excusaturū uenire cunſtaſ, Leo adhuc Laicus electione oīm, & consensu Imperatoris Papa constituiſ, sic Leo fecit ordinationes, & alia, q̄ erant Aposto lica. Nec longum, Romani, alterata fide apud Imperatorē, papam recipiunt Iohannē. Ille aut̄ synodo collecta Leone deposituſ, & ei⁹ gesta cassauit, statutumq; est a Leone synodū, non nominanda sy nodus, sed Prostibulum, fauens adulteris. Quicunq; igif eo ordinā te erant damnati, iussi sunt suam ipſorum pſcriptionem pſentare in charta, hæc continentे, Pater meus nihil habuit sibi, nihil mihi dedit. & sic depositi manserunt in illis gradibus, quos habuerant a Leone nondum ordinati. Iste Ioannes Papa cum uxore cuiusdā oblectās, a Diabolo in tempore coitus percutiſ, & sine uiatico dñi obiit. Septimo, contigit Romanos cōtra iuramentum, quod im VII. peratores fecerant, scilicet, q̄ nunq̄ eligerent Papam sine eius & si ne filii eius Ottonis consensu, Benedictū papā cōſtituunt, sed impe rator Roma obſeffa, adeo Romanos afflixit, ut Leonē papā se re cepturos promitterent, & sic Benedictus restituif. Octauo, anno VIII. dñi M. XLVII. Benedictus qui symoniace papatum inuaserat, cū effet rudis literarū, alterum ad uices ecclesiastici officii exequēdas secum papam Syluestrum consecrari fecit, quod cum multis non placeret, tertius superinduciſ Gregorius, qui solus duorū uices im pleret. Nono, anno dñi M. XLVI. Romæ uno contra duos, & duobus contra unum de papatu altercātibus, rex Henricus cōtra eos Romam uudit, & eis depositis Clemens p̄aſidet, & ab eo Henri

JOHANNIS HUSSITÆ DE

cus in imperatorem benedicitur, iurantibus Romanis se sine eis
cōsensu nunquā Papam electuros, tunc enim practicata fuit lex,
iii. Reg. ii. Quod instar Salomōis rex in casu debet deponere Pō
tificem. Tunc etiam rex accepit ab eo Henricus humiliter benedi
ctionem, & tunc post facta est confirmatio, sine qua non sit ali⁹ im
perator, sed q̄ hoc ad legem dei necessarium, & habere, q̄ ante in
ductionem Cardinalium Papa fuit electus a populo Romano.

- X. Decimo anno dñi M. Ixviii. Romæ duobus de papatu conten
dentibus, Alexander cum suam purgasset innocentia de Simonia
recipif, Cadalus Parmensis epūs reprobaf. Vnde dictum est. Cada
lus in parma per me fuit arcus & arma. Cadalus occubuit, Parma
XI ruina fuit. Vrdecimo anno M. Ixxxiii. Henricus urbem Romā
infregit, & Vibertū in sede Apostolica cōstituit, Hildebrādus uero
XII. Beneuentū adiit, ubi usq; ad obitum suum mansit. Duodecimo,
anno dñi M. Ixxxvii. Desyderius qui & Victor, Papa contra Cle
XIII. mentē est factus. Decimo tertio, anno dñi M. xcī. ferf fuisse duos
qui dicebanf Romani pōtifices, a se inuicem discordantes & eccle
siam dei inter se diuisam trahentes. Urbanus, qui primū fuerat epi
scopus Hostieñ. & Clemens qui Vibertus archiepiscopus Raveñ.
XIV. Decimoquarto, anno dñi M. C. xxx. Innocentio papa regente
intrusus est Petrus Leonis, & dictus est Anacletus, & innocētius trā
suit in Franciā, unde dicif, Romā Petrus habet, totū gregis orbē.
XV. Decimoquinto, anno dñi M. C. Ixxix. rexit Albertus papa, con
tra quem Octavianus intrudif, sed in schismate morif, & sic Guido
Cremenſis, sed Ioannes intrusus reconciliaf. Itaq; infra quemcūq; centenarium annorū a tépore dotationis ecclesiæ facta est notāda
cōtentio inter Papas, & nostris temporibus inchoata fuit discepta
tio inter Urbanum sextū, qui Romæ resedit, & Robertū Gilbonen
sem, qui in Auione sedē tenuit, & durauit inter successores discepta
tio usq; ad annum dñi M. CCCC. ix. quo anno in Cōcilio Pisano
condemnatis duobus tanq; hæreticis, puta Gregorio & Benedicto,
Alexander de ordine Minorū in papam eligif, & ipso mortuo tres
cōtendentes, remanerunt Ioannes Papa xxiii. Gregorius in Sicilia
& Benedictus in Hispania. Vnde autem ista diabolica contentio

originaliter, a causa inveniente potest cæcus palpare, quia a dotatione, & hinc beatus Hieronymus scripsit in uitis Patrum. Ecclesia ex quo creuit in possessionibus, decreuit in uirtutibus, & patet probabilitas Chronicæ, quam narrat Cestrensis libro iii. capite lxxxvi. Quomodo tempore dotationis ecclesiæ audita est angelica uox in aere, quod hodie effusum est ienenum in ecclesia sancta Dei. Nam quomodo cum fuerit, hoc est uerum, siue angelus bonus uocem de derit, siue diabolus, quia certum est, quod oportet dæmones, qui latantur cum malefecerint, ministrare Deo, & esse nuncios ueritatis, & decet Deum per mammonam iniquitatis preconisare plæbi periculum. Ex his potest fidelis concipere, si eo facto quo quis Papa nominatur, est summus Pontifex ecclesiæ, pater beatissimus, & in fide super omnes Christicolas doctissimus, atque caput ecclesiæ sanctæ Dei:

C A P V T XVII.

VLTERIVS pro principali, quo omnia dicta sua credunt fore esse necessaria, uel uera, ponunt predicti Doctores. Quod se di Apostolicæ Romanæ ecclesiæ, & Prælatis est obediendum per inferiores in omnibus quibuscumque, ubi non prohibetur purum bonum, uel præcipitur purum malum, sed medium, quod pro modo, loco, tempore, uel persona potest & bonum esse & malum, iuxta sententiam Salvatoris Matth. xxii. Omnia quæcumque dixerint uobis seruate & facite. & addunt, & secundum Bernhardum in epistola ad Adam Monachum sic incipiente. Si maneres in charitate &c. lex posita est obedientiæ tanquam in ligno scientiæ boni & mali, quod erat in medio Paradisi. In his profecto fas non est, nostrum sensum sententiæ præscribere Magistrorum, in his omnino Prælatorum nec iussio, nec prohibitio est contemnenda. Et addunt. Quidam autem de Clero in regno Boemiae nolunt consentire, co[n]antes, quantum in eis est, inducere fidelem populum ad inobedientiam respectu Prælatorum, & ad irreuerentiam erga papalem, episcopalem, sacerdotalem, & clericalem dignitates, non considerantes illud Beati Augustini sermone lxxxvi. in hac uerba dicentis.

I O H A N N I S H V S S I T A E D E

Si iejunaueris diebus, ac noctibus orōnem feceris, si in sacco fueris, uel in cinere, si nil aliud feceris, nisi quod p̄ceptum est tibi in legē, & tibi ipsi fueris sapiens, & obediens patri nō fueris, intellige nō patri corporali, sed spiritali, oēs uirtutes perdidisti, unde obediētia plus ualet q̄ oēs cæteræ uirtutes morales. Hæc ille. In cōbinatiōe supra dictorū Doctores miscēt ueris falsis, adulatōnē & terrorē, hæc tam implicanf in his uerbis. Quidam aut̄ de Clero, ibi notantes nostram partem, nolunt consentire, conātes quantum in eis est inducere fidelem populum ad inobedientiam, Ecce falsum mendaciū, quo innuunt nos fore populi seductores, cum nostræ partis non est intentio seducere populū a uera obedientia, sed q̄ populus sit un⁹ a lege Christi cōcorditer regulatus. Secūdo, intentio nostræ partis est, q̄ cōstitutiones Antichristianæ nō infatuent aut diuidant populum a Christo, sed q̄ regnet syncere lex Christi, cum cōsuetudie populi ex lege dñi approbata. Et tertio, intentio nostræ partis est, q̄ Clerus uiuat syncere secundum euangelium I E S V Christi, pō pa, auaritia, & luxuria postergatis. Et quarto optat & p̄dicat nostra pars, q̄ militans ecclesia syncere secundum partes quas ordinauit Dñs, sit cōmixta, scilicet ex sacerdotibus Christi, pure legem suam seruantibus, ex mūdo nobilibus ad obseruantiā ordinationis Christi cōpellentibus, & ex uulgaribus utriq; istarum partium secundū legem Christi ministrantibus, donent ergo doctores istam iniuriā nostræ parti. Adulatio aut̄ Prælatis quā exhibent, & terror, quo nostram partem terrent, implicanf in his uerbis, conantes inducere fidem Papam ad inobedientiā respectu Prælatorū, & ad irreuerentiā erga papalem, episcopalem, sacerdotalē & clericalem dignitates. Benedictus sit Christus I E S V S, q̄ non sunt ausi ponere, uel quia oblii sunt nouis imponere calumniā, de inobedientia IESV Christi, cui seruire regnare est, & cuius obedientia tantū p̄ualet, q̄ nulli ualet obedere, nisi de quanto sonuerit inobedientiā. Dei nři.

C Vnde pro illo dicto Doctorum sedi Apostolicæ Rō. ecclesiæ, & Prælatis est obediendum per inferiores in oībus &c. De obediētia est dicen sum. Notandū ergo q̄ Obedientia primo capiā analogice, siue ualde generaliter, ut est creaturæ cuiuscunq; obsequiū, re-

E C C L E S I A C A P V T XVII

pectu uoluntatis diuinæ,cui oēs creaturæ obediunt, uel sine repugnantia,ut lapis obedit descendendo,uel tendendo deorsum . ignis uero ascendendo,& sol illuminando,& sic de aliis creaturis. Vel obedit cum repugnatiā,ut diabolus uel homo damnatus,quē opertet obedire in patiendo,quod debet. Et isto modo loquūf Sācti,dicētes q̄ cuncta creatori suo obediunt,solum homo peccator nō obedit, hoc est non paret creatoris imperio, sine repugnantia propriæ uoluntatis.Sed tunc obedientia prout est actus uirtutis uel uirtus,describit sic a quibusdam. Obedientia est subiectio propriæ uoluntatis ad arbitrium superioris in licitis & honestis. Vel Obediētia est habitus exequendi p̄ceptum superioris uoluntarie in licitis & honestis. Et prima descriptio daf per actum,secunda uero per habitū. Et ex illis descriptiōibus sequit̄,q̄ nō est obedientia in illicitis, & sic obedientia sonat in bonum,sicut inobedientia sonat in malum. Sed uidet̄ mihi primam descriptiōem deficere in hoc,q̄ obedientia est generalior q̄ subiectio,cum ipsa Deo cōueniat,& nō subiectio. Deus em̄ obediuit uoci hoīs. Nam Iosue x. dicit. Nō fuit antea & post ea tam longa dies,obediēte dño uoci hoīs,& pagnante pro Isrāel, & tñ deus trinitas nō fuit subiectus uel subditus homini ut minor. Nec oīs obedientia est ad arbitrium superioris,cum Christus ut dicit̄ Lucæ ii. fuit subditus suis parentibus. Et certum est,q̄ sicut inter cæteros natos mulierum non surrexit maior Ioanne Baptista. Sic Christus infinitum fuit maior q̄ ioseph uel Maria. Cum ergo Christus nihil fecit,nisi ut debuit,patet,q̄ maior debet esse minori subditus siue obediens,quicquid em̄ fons religiōis docuerit ut principalissimus,est tenendum. Vnde Christus qui fuit duplicitis naturæ,fuit dupliciter obediēs,obediuit em̄ Deo patri per oīa,ut minor pater secundum humanitatem,ipse em̄ dixit,Pater maior me est. Io haī. xiii. Secundo obediuit parentibus,ut est dictū minoribus. Et fuit obediens etiam aliis,ab ipsis passionē uolenter sustinens,& est obediens Christianis ueris & sanctis,egentiā eorum supplens,& uoluntatem implens. Et patet,q̄ nō sequit̄ ille obedit illi,ergo est minor illo. Similiter non sequit̄ ille seruit illi,ergo est minor illo. Nā Christus obedit alteri homini & seruiuit,unde Esaiæ xlivi.dicit. Ser

D

IOHANNIS HUSSITÆ DE

uire me fecisti in peccatis tuis, p̄buisti mihi laborem in iniquitatibus, ego sum qui deleo iniquitates tuas propter me, & peccatorū tuorū non recordabor, reduc me in memoriam ut iudicemur simul. Et Matth. xx. dicit. Filius hoīs nō uenit ministrari, sed ministrare, Et de ipso Apostolus ad Philippeñ. ii. ait. Christus exinanivit se ipsum formam serui accipiens. Et Ioañ. xiii. Lyntheo se p̄cinxit, misit aquam in peluum, & lauit pedes discipulorū. Vnde ipse nō mendaciter, sed uere est episcopus, seruus seruorum Dei, nō tantū Romanus, sed generaliter oīm ecclesiarum, ipse est epūs Pragēsis. Sed sicut est seru⁹ uel minister, nō ab exactione ciuili, quia uita actiua exacta nō erat sibi cōsona, sicut est episcopus animatum, nō secularium diuitiarum siue possessionū, cum ipse Epūs ascendit dunata xat semel pullum asinæ, humilis & mansuetus, ut testat̄ Zacha. ca. ix. Et Matth. viii. dicit. Vulpes foueas habet, & uolucres cæli nidos, filius aut̄ hoīs nō habet ubi caput suum reclinet. Quare hoc causam reddit Apostolus ii. Corinth. viii. dicens. Scitis enim gratiā dñi nostri IESV Christi, qui propter nos egenus factus est, ut illius in opia diuities essemus. Secūda descriptio etiam deficit ex iam dictis quia dicit, q̄ Obedientia est habitus exequendi p̄ceptum superioris, nō oīs enim obedientia est respectu superioris cui obeditur, uel respectu p̄cepti. Nam aliquā est respectu iferioris, ut dictum est. Et est etiam ad cōsilium, ut cum homo obedit consiliis Dei, ad quæ non obligatur sub pœna peccati mortalis. Est etiam ad petitionem, ut ad petitionē Iosue obediuit Deus, p̄cipiendo soli stare ad Gabaon, & nō moueri ad occasum. Iosue x. Vnde Hieronymus epist. cxiii. dicit. Sanctorum precibus nōnunq̄ Deus obediare uidetur. Et patet q̄ Obedientia aliquando est impletio præcepti, aliquando cōsilii, aliquando petitionis, quæ nec est præceptum, nec consilium. Et aliquā est persuasionis, quō diabolus persuasit Christo Matth. iii. ut secum iret ad sanctam ciuitatem, & ad montem excellsum ualde, et Christus uirtuosissime sibi in hoc consensit, & uolūtatem ei⁹ E impleuit. Et sic iuxta istam distinctionem diceretur, q̄ Obedire est uoluntatem alterius uere implere, unde Obedientia semper dicit relationem unius ad alterum. Non sic autem cæteræ uirtutes, ut

DE ECCLESIA CAPUT XVII.

patet de continentia & de temperantia. Ex his colligitur, q̄ triplex est Obediētia, sicut & humilitas, maioris ad minorē, hæc est maxi ma, æqualis ad æqualem, hæc est media, mioris ad maiorem, hæc est infima, & isti conuenit illa prima descriptio. Obedientia est sub iectio propriæ uoluntatis ad arbitrium superioris, & in licitis, & in honestis. Et pōt etiā sic describi. Obediētia est actus uolūtatis creaturæ rationalis, quo uoluntarie & discrete submittit se suo Præposito, & sonat in bonum, sicut inobedire in malum, utrumq; tamen dicit rationalem creaturam pro subiectione. Et secundo dicit pro fundamento actionem, passionem, silentium, uel aliud huiusmodi super quo cadit præceptio. Vnde sicut omne peccatum est inobedientia, uel ipsum cōcomitans, omnis enim uirtuosus obedit deo, sic omnis peccator est inobediens. Est autem Obedientia in ratiōe & uoluntate. In ratione, quæ discernit in certis esse obediendum. & in uoluntate, quæ consentit præcipienti. Effectus autem eius sūt in cæteris potētiis, & exterius in effectu. Et quia inueniēt in scriptura obediētia bona, & inobediētia mala, de bona patet, de mala Cen. iii. dī ad Adā. Pro eo q̄ obediisti uoci uxoris tuae plus q̄ meæ, male dista terra in opere tuo. Et Matth. xv. Quare uos transgredimini mādata dei propter traditiones uestræ. Et Act. v. Oportet deo magis obedere q̄ hominibus. Vnde quandocunq; obeditur homini plus q̄ deo, sicut obediuit Adam Euæ, tunc semper est mala obediētia. Vnde omnis male obediens, est deo inobediens, & sic stat, q̄ idem homo sit obediens & inobediens, respectu diuersorum præcipientium uel præceptorum. Et non sequitur. Sortes est inobediens igit̄ Sortes non est obediēs. Sed sequif, q̄ Sortes nō est obediēs illi, respectu cuius est inobediēs, uel respectu cui⁹ p̄cepti est inobediēs. Et patet, q̄ obedere in sua cōmunitate est p̄cipientis uoluntatē im plere, & hoc bene, ut dum homo uel spiritus creatus existēs in gratia, implet uoluntatē licitam p̄cipientis. Male, dum uel existens in criminē implet uoluntatem p̄cipiētis circa datum p̄ceptum, ut cū existēs in luxuria iejunat ex p̄cepto. uel secundo, qñ implet malū p̄ceptum cōtra Deum. Ex his patet, q̄ impossibile est creaturā rationalē esse uirtuosam moraliter, nisi sit obediens Deo suo.

I O H A N N I S H V S S I T E D E

Est adhuc sciendū, q̄ triplex est Obediētia secūdū S. Thomā ii.ii. q.
cīii, cap. v. scilicet Sufficiēs, Perfecta & īdiscreta. Sufficiens obediē-
tia est illa q̄ in his tantū obedit, ad q̄ obligat de iure naturali, atq;
positiōis fines suos nō excedens, hæc est obedientia. Sufficiens est,
qua quis obedit in his ad q̄ exp̄sse obligat, & patent exempla ex sa-
cra scriptura. Nam filii parentibus tenent̄ obedire, secūdum illud
Apostoli Colloseñ. iii. Filii obedite parentibus uestris per omnia.
Quod intelligit̄ tñ in his, q̄ pertinent ad disciplinam uitæ exteri-
orem curamq; domesticam, ut dicit Thomas ubi supra. Similiter
serui Dñis tenent̄ obedire, secundum illud Apłi, Obedite carnalib⁹
dñis per oīa. Et illud pri. Petri ii. Serui subditi estote in omni timo-
re Dñis, nō tñ bonis & modestis, sed etiam discolis, quod intellige-
dum est in his tñ, q̄ pertinent ad seruilia opera licite peragenda,
ut dicit Thomas ubi supra. Vxores suis maritis tenent̄ obedire, se-
cundum illud Apostoli ubi supra, & Petri ibidem. Mulieres estote
subditæ uiris in dño, quod intelligendum est de his tñ q̄ pertinent
ad maritalem exterius licitam cōuersatiōem. Similiter oēs Chri-
stiani potestatibus secularibus singuli in suis gradibus tenent̄ obe-
dire, secundum id Apłi Timoth. iii. Admone illos, principibus &
potestatibus subiectos esse. Et Roma. xiii. Omnis anima potestati-
bus sublimioribus subdita sit &c. Vbi probat Apost. q̄ unusquisq;
homo debet obedire sublimioribus tam in secularibus q̄ in spiri-
tualibus, qm̄ ministri Dei sunt ordinati bonis ad tuitiōem, purga-
tionem & laudem, malis uero ad correctiōem, punitiōem & uindi-
ctam, quia nō est potestas nisi a Deo, & qui resistit potestati, dei or-
dinationi resistit. Cōcordat Thomas ii. ii. q. xiiii. ca. vi. & oīs ista
subiectio uel obediētia intelligit̄ in illis gradibus quibus iuste præ-
sunt, & cum iusta p̄cipiunt, & nō aliter. Cōcordat glosa Ordinaria
super illo. Quæ aut̄ sunt a deo. Cōcordat Magister sentētiarū ii.li.
Obedien-
tia perse-
cta.
Gdist. ultima. Obedientia perfecta est illa qua obediētiarius totum
suum uelle & nolle ponit in arbitrio sui Prælati ad faciēdū opera,
dum tñ p̄ceptum non obuiat diuinæ uoluntati, uel sanctis morib⁹
uel uitæ necessitatibus, uel dum nō est impertinens p̄ceptis uel cō-
siliis dñi I E S V Christi. Et quia obedientia est circa p̄cepta & con-

E C C L E S I A C A P V T XVII.

filia. Ideo notanda est differentia inter p̄ceptum & consilii euani. Pr̄ceptū
 gelicum, prout ex opposito distinguuntur. Pr̄ceptum enim est doctri quid est.
 na dei generalis, omnem hominem semper obligans sub poena pecca-
 ti mortalis, eo ipso quo unq ab eo lapsus fuerit. Vnde beati qui p̄
 tempore uitæ p̄uaricati sunt, pro eodem tempore peccauerūt mor-
 taliter. Sicut damnati ex p̄uaricatione continua, peccant cōtinue
 in inferno. Cōsilium aut̄ est doctrina dei specialis, solum obligās
 sub poena uenialis, pro tempore huius uitæ. Christus cōsuluit pau-
 pertatem Matth. xix. Si uis perfectus esse, uade & uēde oīa q̄ habes pauper-
 Secunda est obedientia p̄posito coactio, de qua Lucæ ix. Si quis
 uult uenire post me, abneget se metipsum, tanq̄ discipulus charissi-
 mus. Nec reluctatio castitatis, de qua Matth. xix. Sunt Eunuchi q̄
 se castrauerunt propter regnum cælorū. Nec effectualis retributio III.
 aduersantibus, de qua Matth. v. Benefacite his qui oderunt uos. IIII.
 Nec cōcūtientium uiolenter humilis patientia, de qua Matth. v.
 Si quis te percusserit in dextram maxillā, p̄be ei & alteram. Nec su- V.
 pererogatio operū misericordiæ, de qua Lucæ vi. Omni petenti te
 tribue. Nec uerborū ac iuramenti cōpescientia, de qua Matth. xii. VI.
 De omni uerbo ocioso quod locuti fuerint hoīes, reddent rōnem VII.
 in die iudicii Matth. v. Dico uobis, oīno nō iurare. Nec occasio pec- VIII.
 cādi, de qua Matth. xviii. Si oculus tuus uel pes tuus uel manus scā-
 dalizat te, erue eum & absconde, & proiice aste. Nec moderatio IX.
 operationis, ne ex defectu simplicis intentionis incidamus in hypo-
 crism, de qua Matth. v. Attendite uobis, ne iusticiā uestram facia-
 tis coram hominibus. Nec exemplans conformitas operis ad ser- X.
 monem, de qua Matth. xxiii. dicit, q̄ Pharisei dicunt & non faciūt.
 Ideo cōsulit hypocrita, primo eiice trabem de oculo tuo Lucæ vi.
 Nec secularis sollicitudo suffocans uerbum, de qua Matth. vi. Noli XI.
 te solliciti esse dicentes, quid manducabimus &c. Nec fraterna cor- XII.
 reptio, de qua Matth. xviii. Si peccat frater tuus in te, uade corripe
 eum inter te, & ipsum fold. Oīa ista duodecim cōsimilia in forma
 sua primaria nō habebunt esse in effectu necessario, Sed in sensu &
 forma secundaria obseruabūt, sicut mandata æterna, sed in uia sunt
 ad uitam saluberrima. Et utinā Clerici & spiritualiter religiosi ap-

IOHANNIS HVSSITÆ DE

pciantes consilia hoim, & omnes alii innitentes humano consilio, ad ista consilia medici cælestis attéderent, quia indubie sunt a peccatis possibilibus pseruatiua, a commissis purgatiua, & adeptæ sanitatis conseruatiua. Ideo omnes uiantes obligantur ad ista consilia uel eorum aliqua ad inuicem sub poena peccati uenialis. Ad quod iudicandū erit discretus sibi ipsi iudex optimus, qn uidendo ex defectu obseruantiae alicuius istorum inciderit in peccatum, qd non facit cito, nisi ex contemptu diuini consilii. Et notandum, qd duo decimum consilium, scilicet correptio fraterna, qnq; est consilium ut qn est super uenialibus. qnq; præceptum, ut corripere de mortali bus. Et iste modus secundus ad oes pertinet, & obligat semper, sed non ad semper, quia pro loco & tempore quando utilis uideatur esse

Obedientia correptio. Adhuc notandum, qd triplex est obedientia humana, triplex scilicet Spiritualis, Secularis & ecclesiastica. Spiritualis, quæ est prære secundum legem dei debita, sub quali uixerunt Christus & Apostoli, & debent uiuere sicut Christiani. Obedientia secularis est obedientia debita secundum leges ciuiles. Obedientia ecclesiastica est obedientia secundum adiunctiones sacerdotum ecclesiarum, præter exp̄ssam autoritatem scripturarum. Prima obedientia semper excludit de se malum, tam ex parte p̄cipientis qd ex parte obedientis. Qui enim iuxta legem Dei præcipit, & qui obedit, recte procedit. & quo tam ad præcipientem qd ad obedientiarium dicuntur Deuteronomio xxix. Facies quæcumq; docue. te sacerdote. Leuitici iuxta quod præcepi eis. Vbi tangitur, qd præceptor debet solum consona legi præcipere, & obedientarius de tanto debet illis obedire, & nunq; contra dei omnipotentis uoluntatem. Pro isto adduxi alibi Augustinum Gregorium, Hieronymum, Chrysostomum, Isidorum, Bernhardum Bedam cum scriptura sacra & Canonibus. Quæ ut sim breuior p̄termitto, solum Isidori dictum sit hoc xi. q. iii. Is qui præest, si præter uoluntatem dei, uel præter quod in scripturis sanctis euidenter præcipitur, uel dicit aliquid, uel imperat, tanquam falsus Dei testis uel sacrilegus habeatur.

C A P V T XVIII.

PRAENOTATIS iam aliquibus dictis de Obedientia,iam
ad Doctorum dictum uolo regredi,in quo patet,quod Sedi Apostolice Romanae ecclesiæ,& Prælatis est obediendum per inferiores in omnibus,quibuscumque,ubi non prohibetur purum bonum,uel precipitur purum malum,sed medium &c. Vbi notandum est,de sede Apostolica,de qua multi & persertim Canonistæ multa predicant,et quid sit sedes Apostolica ignorant. Nam quidam aestimant,quod sit sedes proprie lignea uel lapidea,in qua Papa solet corporaliter residere Alii quod sit curia Romana. Alii quod sit sedes sancti Petri in qua corporaliter residuebat. Alii quod sit Roma. Alii quod sit potestas Papæ. Alii quod sit ecclesia uel basilica S. Petri. Sed notandum est,quod Apostolica dicitur ab apostolico,Apostolicus uero dicitur ab Apostolo,Apostolus autem dicitur a Deo missus,quod autem deus misit dicit Saluator Iohannis tertio, Verba dei loquor. Vnde & discipulis ait Iohannis uigesimo. Sicut misit me pater & ego mittam uos,scilicet ad testimonium ueritatis,ad prædicandum uerbum salutis, & ostendendum uita & doctrina populo uiam beatitudinis. Vnde quilibet sacerdos qui propriam gloriam non querit,sed honorem dei,profectum ecclesiæ,& salutem populi,quique facit uoluntatem Dei,& detegit Antichristi uersutias,prædicans legem Christi,ille habet signa quod ostendunt quod ipsum Deus misit. Vnde quo ad gloriam dicit Christus Iohann. v. Claritatem ab homines non accipio. Et Iohann. viii. Ego gloriam meam non querem. Quo ad secundum dicit Iohann. vi. Ego ueni in nomine patris mei,et non accepistis me,si alius uenerit in nomine suo illum accipietis. De tertio dicit Iohann. vi. Descendi de celo non ut faciam uoluntatem meam,sed ei⁹ qui misit me uoluntatem patris. Christ⁹ fecit,qua perfectum ecclesiæ quisuit & salutem populi. De quarto ait Iohann. viii. Me misericordia odit,quia testimoniū phibeo de illo,quia opera eius mala sunt. Et consumat Christus ostendit,quod a Deo sit missus,quia opera patris fecit. Vnde Iohann. x. Si non facio opera patris mei,nolite credere mihi. Si autem facio,et si mihi non uultis credere,operibus credite. Et patet,quod sacerdotis sancta conuersatio & fructuofus labor in Christi uerbo,ostendunt populo,quod sit a deo missus,quia opera patris facta. Nec debet aliter esse Papa,episcopus,sacerdos,uel præparator, nisi a

JOHANNIS H V S S I T E D E

Missus

Deo sic mittas. & hinc dicit Apostolus Roma. x. Quomodo p̄di-
cabunt nisi mittantur. Vnde B. August. in lxv. qua stionibus Orosii
sic loquitur, dum quærerit Orosius. Quomodo possumus scire qui mit-
tantur a deo? August. Cognosce missum a deo, quem nō paucorum
hoīm laudatio uel potiū adulatio elegit, sed illū, quē & uita & mo-
res optimi, & examinatio Apostolicorū sacerdotū, uel uniuersorū
populorū iudicio probauit, qui nō appetit p̄esse, qui pecuniam nō
dat ut episcopatus honorē accipiat. Nam qui p̄esse festinat, ut qui
dam patrum eleganter exp̄ssit, sciat se non esse episcopū, qui p̄esse
desyderat, nō prodesse. Hac August. Habito qd sit Apostol⁹ cōmu-
niter qd sit apostolic⁹ habere potest. Nam apostolicus dicit⁹ uiam
apostoli custodiēs. Sicut ergo uer⁹ Christianus dicit⁹, qui Christū ī
moribus imitaf. Sic uerus apostolicus est sacerdos, qui doctrinam
Apostolorum sequit⁹, uitam uiuens Apostoli, & doctrinam docens.
Vnde quilibet Papa de quanto doctrinā Apostolorū docet, & ope-
re exequit⁹, de tanto dicit⁹ apostolicus. Sed si doctrinā Apostolorū
postponit, docens contrariū uerbo uel opere, tunc dicit⁹ uere Pseu-
do apostolicus, uel apostaticus. Vnde dist. lxxix. Si quis pecunia uī
gratia humana, aut populari seu militari tumultu, sine cōcordi &
canonica electiōe apostolicæ Sedi fuerit inthronizatus, nō aposto-
lic⁹, sed apostatic⁹ habeat. Cū igit̄ maior sit error ī electiōe actiua
qñ eligentes coacti sunt a diabolo eligere personā quā deus repro-
bat, qđ māifeste liquet ex opere & omisiōe spiritualis officii, qđ sit
Apostolog⁹ uitæ cōtrari⁹. Multo magis seq̄f, qđ talis nō apostolic⁹
sed apostatic⁹ ē habēd⁹. Apostolica ergo sedes ex dictis pōt dici ui-
ta sacerdotis custodiētis effectualiter uitā Ap̄lī, sicut sedes Ap̄lī est
uita ap̄lī. Vñ Chrys. omel. xxv. ait. Vniuersusq; Apostoli illa uirt⁹
est thron⁹, in qua perfectior ceteris fuerit Christi aut̄ oēs uirtutes
quasi una est sedes, quia in omni uirtute æqualiter ille solus perfe-
ctus est. Ecce iste sanctus sentit bene, qđ cuiuslibet Christi Apostoli
uita singularis est eius sedes, in qua requieuit hic merendo, ratiōe
cuius sedis residet iam in gloria I E S V Christi, iuxta illud Matth.
xix. Sedebitis & uos super sedes duodecim. Vbi secundum August.
per sedes xii. intelligit⁹ Apostolorū, & quorūcunq; sanctorum plā

E C C L E S I A : C A P V T XVIII.

torum p̄destinitorum locatio, q̄ cum sit in beatitudine, nō potest
 deficere uel destrui per tyrannos. Duodenarius aut, qui est numer⁹
 uniuersitatis, nō singulariter significat illos duodecim Apostolos,
 cum tunc Scarioth regnaret, & Paulus foret sibi subditus. Sedes ue
 ro Maiestatis Christi, intelligif aterni regni collocatio, a quo nō D
 poterit remoueri. Et illa Sedes Christi, est eius sedes intrinseca. Se / Sedes
 des aut eius extrinseca in qua quiescit, habitat uel residet per grati Christi
 am, sunt om̄es sancti. Sicut ecōtra sedes Satanæ in quibus quiescit
 habitat uel residet, sunt om̄es iniqui. Vnde Apoca. ii. Angelo. i. Per
 gami ecclesia, similis filio homi, qui habet rōpheam ex utraq; par
 te acutam dixit. Scio ubi habitat, ubi est sedes Satanæ. Ibi dicit glo
 sa intellige, id est in quibus requiescit Satanæ, & tenes nomen meū
 & nō negasti fidem meā apud uos ubi Satanæ habitat. Sed ad pro
 positum principale, Sedes Apostolica est idem q̄ Moysi cathedra,
 de qua Saluator Matth. xxiii. dicit. Supra cathedralm Moysi sede
 runt Scribæ & pharisæi. Cathedra autē Moysi nō est Moyses, nec
 alta sedes Moysi lignea uel lapidea, ut iudicis p̄sidentis. Nec est Sy
 nagoga, sed Cathedra illa est authoritas docēdi & iudicandi popu
 lum. Et hoc ostendit ex uerbis Christi cum dicit. Supra cathedralm
 Moysi. Et sequitur, quæ dicunt. i. docent ex authoritate & doctrina
 Moysi, facite. Sedes ergo Apostolica est authoritas docendi & iudi
 candi secundū legē Christi, quā docuerūt Apostoli, in qua debet re Sedes
 fidere uiri sapientes & timentes dñm, ī qb⁹ ē ueritas, & qui odiunt Aposto
 auaritiā. Sic em̄ Exo. xviii. cū dixit Moyses ad cognatū suū Ietro. lica.
 Venit ad me populus querens sententiam Dei, cunq; acciderit eis E
 aliqua disceptatio, ueniunt ad me ut iudicem inter eos, & ostēdam
 p̄cepta Dei, & leges eius. Ecce iudicandi & docēdi legem dei autho
 ritas. Cui dixit Ietro. Prouide de omni plābe uiros potētes & timē
 tes dñm, ī quibus sit ueritas, et qui oderūt auaritiā, & fecit sic Moy
 ses. Ibi dicit Lyra. Potentes iudicare per sapientiam & experientiā
 Vnde & alia translatio habet sapientes, ubi nos habemus potentes
 & timentes deum magis q̄ hoīes, in quibus sit ueritas scilicet uitæ,
 doctrinæ & iusticiæ, & qui oderunt auaritiā, quia hoīes cupidi per
 munera de facili flectunt a iusticia. Hac Lyra. Utinam nunc illa

JOHANNIS HVSSITÆ DE

Cathedra haberet tales uiros. Et ubi possunt discerni? certe in Curia Romana, ubi præsident Cathedræ sancti Petri, id est sedent in auctoritate Apostolorum, quæ est auctoritas iudicandi spiritualia, & docendi legem domini IESV Christi, si excluditur illa avaritia, iniusticia, superbia, & uiget sancta uita. Ipse Saluator testatur dices Matthæi xxiii. Super Cath. Moysi sed. scribæ & Pharisæi, omnia ergo quæcumq; dixerint uobis seruate & facite, secundum uero opera eorum nolite facere, dicunt enim & non faciunt. Ecce hic tangitur uita carens operibus legis, alligant enim onera grauia & importabilia, & imponunt in humeros hominum. Ecce indiscreta doctrina & iniusticia, digito autem suo nolunt ea mouere. Ecce uita delicata, omnia opera sua faciunt, ut uideatur ab hominibus. Ecce uana gloria, dilatant enim philasteria sua in Bullis per totum mundum, quasi ipsi sint primi, legem domini obseruantes, ibi hypocritas! Magnificant fimbrias quibus operiunt mulas. Amant primos recubitus in cœnis ad uoluptatem & honorificentia, & primas Cathedras in Synagogis, i.e. ecclesiarum aggregatiōibus, quia ille uult esse Cardinalis, ille Patriarcha, ille Archiepiscopus, & salutationes cum genuflexione in foro, id est in publico, & uocari ab hominib⁹ Rabinu, id est Magister Noster, totam regentes ecclesiam Christi. Vnde & Curiam Romanam uocant magistrum ecclesiarum. Et datis istis per possibile ipsi sunt sedes, non Christi, sed Sathanæ, sedentes secundum uitam propriam in Cathedra pestilentiæ. De qua Psalmista loquens de Christo IESV, dicit. Beatus uir qui non abiit in consilio impiorum, & in via peccatorum non stetit, & in cathedra pestilentiæ non sedet. Vbi Augustinus de domino nostro IESV Christo homine dominico accipiendo est, qui in Cathedra pestilentiæ non sedet. Noluit regnum terrenum cum superbia quæ Cathedra pestilentiæ, ideo recte iterum, quia nō fere quisquam est, qui careat amore dominandi, & humanam non appetat gloriam. Pestilentia est morbus late peruagans, & omnes aut pene oes inuoluens. Quanquam accommodatius accipietur Cathedra pernicioſa doctrina, cuius sermo ut cancer serpit. Hæc B. Augustinus, uocans Cathedram pestilentiæ libidinem dominandi, & pernicio-

DE ECCLESIA CAPUT XVIII.

sam doctrinam,in qua Cathedra Seniores ecclesiæ sedent ,uolentes dominari seculariter,& docentes mandata sua & doctrinas, firmius q̄ mandata Dei obseruare.In Cathedra autem,id est legis auctoritate & doctrina uere sedet,qui docet legem,& facit mandata legis.Vnde Augustinus super illud Psalmi In lege domini uoluntas eius,dicit.Aliud est esse in lege,aliud sub legē.Qui est in lege secundum legem facit ac agit.Qui est sub lege secundum legem agitur.Ecce plana expositio facti.Qui ergo fecerit & docuerit hic magnus est in regno cælorum,dicit Saluator Matthæi quinto.Vere ergo sedet in Cathedra Moysi uel Petri,qui in authoritate scripturaræ & bene uiuit & bene docet,qui nihil extranei ad legē addit . nec de Cathedra quæstum & fastum quærit . Contra,male in Cathedra sedet,qui male docet uel male uiuit . uel qui bona docet & male uiuit . uel qui nec bona docet nec bene uiuit,& tales heu sunt multi , qui quæ sua sunt,& non quæ IES V Christi , quarunt. De quibus dicit Saluator noster.Super Cathedram moysi sederunt scribæ & Pharisei,dicunt enim & non faciunt.Et ibidem post dicit. Vt uobis Scribæ & pharisei hypocritæ , qui clauditis regnum cælorum ante homines,uos enim non intratis,nec introeuntes finitis intra re.Ecce alia pars,& Matthæi decimoquinto. Irritum fecistis mandatum Dei, propter traditionem uestram. Hypocritæ,bene prophetauit de uobis Esaias capite uigesimo nono sic dicens.Populus hic labiis me honorat,cor autem eorum longe est a me,frustra collunt me,docentes doctrinas & mandata hominum. Male ergo in cathedra moysi & Petri uel Chri sedet , q̄ bona docet & nō faciūt , Pei⁹,q̄ nec docet nec faciūt.Pessime,q̄ bona prohibet docere.Plus q̄ pessime,q̄ male uiuūt,bona docere uetat,& sua docet.Oes tales fu-
res sūt & latrōes,dicēte uero Pastore.Quotquot ueniūt fu.sūt & la.
Omnes em̄ tales supradicti p̄ter Christum in ouile uenerunt,alium de ascenderunt supra Cathedram,quæ sua sunt quarūt,ideo & mercenarii dici possunt,nō pastores.Vnde Saluator Iohān.x.dicit,ostēdens quis sit mercenarius & nō pastor.Mercenarius & qui non est G pastor,cuius nō sunt oues propriæ,uidet lupum ueniētem,& dimit oues & fugit,& lup⁹ rapit & dispergit oues. Vbi August.omelia

I O H A N N I S H V S S I T & D E

Super Ioañ. ait. Nō hic bonā psonā mercenari⁹ gerit, & tñ i aliquo utilis est, nec mercenarius dicif, nō accipit a conduente mercedē, Quis est ergo ille mercenarius, & culpabilis mercenarius? Hic uero fratres luceat nobis ipse dñs prout mercenariū intelligam⁹, & mercenarii non simus. Quid est ergo mercenarius? Sūt in ecclesia qui dam Praepositi, de quibus Paulus dicit, sua quærentes, nō q I E S V Christi, Quid est ergo sua quærentes? non Christum gratis diligētes, non deum propter deum quærentes, temporalia commoda cōfstantes, lucris inhiantes, honores ab hoībus appetentes. Hæc quādo amanf a Praeposito, & propter hæc seruif Deo, quisquis talis est mercenarius est, inter filios se non computet. De talibus eñ Dñs dicit. Amen dico uobis, receperunt mercedem suam. Hæc Augustin⁹ Quod aūt tales in Cathedra sedent aliquibus interpositis dicit ibi dem. Audite aūt quia mercenarii necessarii sunt, multi quippe in ecclesia cōmoda terrena fstantes, Christum tñ pdicant, & per eos uox Christi audif, & sequunf oues nō mercenarios, sed uocem pastoris per mercenariū, Audite mercenarios ab ipso dño demōstratos. Scribæ inquit & pharisæi super Cathedram Moysi sedent, quæ dicunt facite, q aūt faciunt, facere nolite. Quid aliud dixit nisi per mercenarium uocem pastoris audite? Sedendo eñ cathedrā Moy si legem dei docent, ergo Deus per eos docet. Sua uero si uelint illi docere, nolite audire, nolite facere, certe eñ tales sua quærunt, non q I E S V Christi. Nullus tñ mercenarius ausus est dicere populo Dei, Tua quæro, non q I E S V Christi. Hic Augustinus & in fine ilius Omeliae concludit dicens. Ecce unde mercenarius uiso lupo dicitur fugere. Quare? quia non est ei cura de onibus. Quare illi non est cura de onibus? quia mercenarius est. Quid est mercenarius? est qui temporelmi mercedē quærit, in domo in æternum nō habitabit. Hic Augustinus ostendens qui nunc in ecclesia existentes mercenarii in Cathedra. i. authoritate docēdi legem dei sedēt. Et iterum super Iohañ. 1. per illo uerbo Iohañnis ultimo. Simon Petrus traxit rete plenum magnis piscibus dicit. Minimus est ille qui soluit factis quod uerbis docet, Et infra, deniq; ut ostéderet istos minimos reprobos esse qui docent uerbo bona loquendo, q soluunt

E C C L E S I A C A P V T XVIII.

male uiuendo,nec quasi minimos in uita æterna futuros,sed oīno
ibi nō futuros cum dixisset,minimus uocabitur in regno cælorū,
contiuo subiecit. Nisi abundauerit iusticia uestra plus q̄ scriba-
rum & pharisæorū,non intrabitis in regnum cælorū.Illi certe sunt
scribæ & pharisæi qui in Cathedra Moysi sedent. **E**t de quibus ait .
Quæ dicunt facite,quæ aūt faciunt,facere nolite,dicunt eīn & non
faciunt,docent sermonibus & soluunt moribus. Hæc Augustinus.
Et si nūliter loqui super Psal. Beati immaculati,super illo uersu.
Beati qui scrutant̄ testimonia eius in toto corde exquirunt eū. Ex
iam dictis patet,q̄ Cathedra Moysi uel Sedes Apostolica est autho-
ritas docendi legem dei,uel genus sanctorū Paparū,uel episcopo-
rum sibi succidentiū,quod genus prouidet,ut sentit ad honorē dei
p̄st̄tius,& Ecclesiæ sanctæ utilius,& p̄sidenti ac subiecto salubri⁹,
no p̄ficiendo indignum,nō postponendo plus humilem,nec inexā-
minate limitando cuiq̄ officium ecclesiasticū per quaestū,sanguinē
uel affectionem aliquā priuatam. Et patet ulterius,q̄ Apo-
stolica mīdata ,ut dicit Dñs Lynconieñ. in responsione ad literas
Romani Pontificis,de p̄ficiendo quendam cognatū in Canonicū
Lynconieñ.ecclesiæ sic respondet.Mandatis,inquit,Apostolicis af-
fectioni filiali oīno & deuote & reuerenter obedio. His uero q̄ mā-
datis Apostolicis aduersanf Paternum zelans honorem aduersor
obsto,ad utrungq; in ratione filiationis teneor ex diuino mandato.
Apostolica quidem mandata non sunt nec possunt esse alia q̄ apo-
stolica doctrinæ,& ipsius dñi nostri I E S V Christi Apostolorum
magistri.Hæc Lynconiēsis. Pēnsare ergo debet fidelis Christi disci-
pulus qñ Apostolicum mandatū emanat,utrum exp̄sse est manda-
tum alicuius Apostoli,uel legis Christi,uel habens fundamentum
in lege Christi,& illo cognito,debet reuerenter & humiliter māda-
to hmōi obedire.Si aūt cognoscit ueraciter,q̄ mandatū Papæ ob-
uiat mandato uel consilio Christi,uel uergit in aliquod malū ec-
clesiæ,tunc debet audacter resistere,ne sit particeps criminis ex cō-
sensu.Vnde cōfidens in dño & in Christo I E S V , qui potēter & sa-
pienter suæ ueritatis professores protegit,& p̄mio remunerat glo-
riæ sempiternæ. Bullæ Papæ Alexandri V. restiti,quam anno dñi